
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA,
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI AREZZO – SIENA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.3 DEL 10 GENNAIO 2019

OGGETTO:  COSTITUZIONE  E  NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE (OIV) DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI AREZZO-
SIENA

Sono presenti alla riunione i signori:

GUASCONI MASSIMO Presidente

BARTOLINI ROBERTO Rapp. Agricoltura

BINAZZI FRANCA Rapp. Artigianato

FABIANELLI ANDREA Rapp. Industria

FUCECCHI VALTER Rapp. Turismo

PRACCHIA DANIELE Rapp. Altri Settori

NOCENTINI LAPINI ANNA MARIA Rapp. Commercio

VALTER ROSSI Componente Collegio Revisori

Sono assenti i signori:

VANNETTI FERRER Rapp. Trasporti e Spedizioni

PICCIARIELLO PAOLA Presidente Collegio Revisori

PARADISI DANIELA Componente Collegio Revisori



LA GIUNTA CAMERALE

Preso atto che, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 25/11/2016 n. 219 “Attuazione della delega di cui
all’art. 10 della legge 7 agosto 2015 n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, la nuova Camera di Commercio Arezzo
Siena si è costituita in data 12/11/2018.

Rilevata la necessità di dotarsi dell’Organismo Indipendente di Valutazione di per il triennio 2019-
2021.

Constatato che è stato dato avvio, da parte dell’ex Commissario ad acta, alla procedura di selezione
dell’OIV mediante specifico Avviso pubblico per manifestazione di interesse, pubblicato nei siti
delle rispettive ex Camere di commercio di Arezzo e Siena.

Preso  atto  che,  entro  il  termine  perentorio  del  06/11/2018,  è  pervenuta  una  sola  domanda  di
partecipazione alla selezione.

Considerato che è risultato opportuno procedere ad una proroga dell’Avviso medesimo al fine di
rendere possibile un’eventuale maggiore partecipazione di candidati propedeutica ad una più ampia
valutazione comparativa.

Vista, in merito, la det. Dirigenziale N. 11 del 14/12/2018, con la quale si è data la possibilità di
presentare ulteriori domande fino al termine perentorio del 27/12/2018 e che, trascorsa tale data,
sono state presentate otto candidature, tutte regolari.

Considerato che tale procedura di valutazione comparativa è volta all’acquisizione di candidature di
soggetti  iscritti  nelle  fasce  2  e  3  dell’Elenco  Nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
Indipendenti di Valutazione di cui al D.P.C.M. 2 dicembre 2016, ai sensi degli art. 14, 14-bis, d.lgs.
150/09 e ss.mm.ii. 

Richiamato a tale proposito l’art. 5 dell’Avviso con cui si stabilisce che la valutazione è effettuata
attribuendo  un  punteggio  complessivo  massimo  di  100  punti,  con  i  seguenti  criteri  e  relativi
punteggi massimi attribuibili: 
a. Requisiti attinenti all'area delle conoscenze – verrà valutata l'adeguatezza e la pertinenza dei titoli

di studio rispetto a quelli necessari per l’iscrizione all’Elenco nazionale, di specializzazioni ed
eventuali altri titoli formativi posseduti, del percorso formativo, degli studi e stage all'estero, se
afferenti le materie di cui sopra, in relazione all'incarico da conferire – massimo 40 punti; 

b. Requisiti attinenti all'area delle esperienze professionali – valutazione del curriculum attraverso il
livello di professionalità posseduta relativamente a precedenti esperienze professionali, in ruoli
di responsabilità, nei campi indicati dal presente avviso, docenze ed eventuali pubblicazioni –
massimo 40 punti; 

c. Requisiti attinenti  all'area della capacità – valutazione della relazione di accompagnamento al
curriculum che terrà conto in particolare delle precedenti esperienze professionali attinenti alla
materia svolte per il sistema camerale – massimo 20 punti. 

Tenuto conto della relazione istruttoria effettuata dalla Commissione appositamente istituita ai sensi
dell’art.6 del citato Avviso, relativa agli esiti della procedura di selezione in merito alla valutazione
dei titoli attinenti alle conoscenze e a quelli attinenti alle esperienze professionali.

Atteso che è competenza della Giunta Camerale la valutazione finale relativa all’area delle capacità.



Valutati a tale proposito, i requisiti ed i curricula dei candidati in questione e ritenuto di orientare la
scelta dell’OIV sul professionista che abbia maturato nell’ambito della Pubblica Amministrazione
ed, in particolare, nel sistema camerale un’ampia conoscenza ed esperienza. 

Preso atto quindi della seguente valutazione:

Bacci Alessandro: Punteggio titoli 55 + Punteggio 20 valutazione area delle capacità =  Totale punti 75

Garzulli Roberto: Punteggio titoli 54 + Punteggio 15 valutazione area delle capacità =  Totale punti 69

Venanzi Mario:    Punteggio titoli 50 + Punteggio 10 valutazione area delle capacità =  Totale punti 60

Palella Benedetto:Punteggio titoli 47 + Punteggio 10 valutazione area delle capacità =  Totale punti 57

Renzullo Luigi:    Punteggio titoli 46 + Punteggio 10 valutazione area delle capacità =  Totale punti 56      

Ritenuto nello specifico di motivare la scelta riferita al Dott. Alessandro Bacci essendo in possesso
di:
• conoscenze tecniche e professionali, anche presso altri soggetti pubblici e privati nel campo del

management,  della  pianificazione  e  del  controllo  di  gestione  e  della  misurazione  della
performance;

• esperienza all’interno delle Camere di Commercio e del sistema camerale che ne ha permesso la
conoscenza  dell’organizzazione  e  dei  processi  interni,  utile  a  favorire  processi  innovativi
all’interno dell’ente.

Preso atto che la valutazione complessiva ottenuta dal Dott. Alessandro Bacci è di 75 punti su 100.
Considerata  la  necessità,  per  motivi  di  efficienza  ed  economicità,  di  costituire  un  OIV  a
composizione monocratica, per il triennio 2019-2021, stabilendo per il compenso annuo € 7.00,00 +
IVA e  CAP,  da  intendersi  omnicomprensivo  di  tutte  le  spese  sostenute  nell’espletamento  delle
attività. 

A voti unanimi

DELIBERA

1. di nominare il Dott. Alessandro Bacci componente dell’OIV monocratico della Camera di
Commercio di Arezzo Siena con decorrenza dall’accettazione della nomina, per la durata di
tre  anni,  subordinatamente  al  mantenimento  dell’iscrizione  all’Elenco  nazionale  dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, di cui al DM 2 dicembre 2016, per
l’intera durata dell’incarico;

2. di dare mandato al dirigente competente di provvedere alla cura di tutti gli adempimenti
burocratici  previsti  per l’incarico e disciplinati  dalle  vigenti  normative anche in tema di
trasparenza;

3. di corrispondere all’OIV il compenso annuo di € 7.000,00, oltre agli oneri previdenziali e
fiscali, importo omnicomprensivo di tutte le spese sostenute nell’espletamento delle attività; 



4. di  dare  immediata  esecutività  alla  presente  delibera  per  il  tempestivo  conferimento
dell'incarico al professionista di cui al punto 1 e la successiva comunicazione di legge al
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica-  PCM,  in  considerazione  che  questa  camera  è
sprovvista di tale figura.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dott. Giuseppe Salvini Dott. Massimo Guasconi

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

		2019-01-15T08:20:17+0000
	GUASCONI MASSIMO


		2019-01-15T09:22:29+0000
	SALVINI GIUSEPPE




